
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-180 del  14/03/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa  -Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Convenzione  Intercent-ER  per  il  servizio  di 
Global  Service  degli  immobili  in  uso  ad  Arpa. 
Liquidazione fatture relative ad interventi “extra-canone” 
per il periodo 01.10.2012 31.12.2012

Proposta n.  PDTD-2013-171 del  08/03/2013

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 14 (quattordici)  marzo 2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa -Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Convenzione 

Intercent-ER per il servizio di Global Service degli immobili in uso ad Arpa. 

Liquidazione  fatture  relative  ad  interventi  “extra-canone”  per  il  periodo 

01.10.2012 31.12.2012

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2012”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012.

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  827 del  23.12.2011 che  assegna il 

budget per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

RICHIAMATA inoltre: 

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n.13 del 23.10.2009 avente ad oggetto 

l’adesione  alla  convenzione  INTERCENT-E.R.  per  il  servizio  di  Global  Service degli 

immobili  in  uso  ad  Arpa  disponendo  contestualmente  che  il  Responsabile  dell'Area 

Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  Ing.  Claudio  Candeli,  provveda  all'attivazione  degli 

interventi extra canone previsti nel Piano dettagliato degli interventi con propri atti; 

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  188  del  15.03.2012  che  integra 

l’ordinativo principale per l’attivazione di servizi extra-canone fino alla scadenza della 

convenzione attualmente in essere; 

ATTESO: 

- che  l’espletamento  del  servizio  in  oggetto  è  affidato  al  Raggruppamento  Temporaneo 

d’Imprese  così  composto:  Capogruppo  mandataria  Consorzio  Cooperative  Costruzioni 

-CCC Societa' Cooperativa di Bologna e mandanti: COGEI Costruzioni S.p.a. di Bologna; 

Consorzio  Nazionale  Cooperative  di  Produzione  Lavoro  Ciro  Menotti  di  Ravenna; 

Societa' Azionaria Prodotti Asfaltico Bituminosi Affini -S.A.P.A.B.A. S.P.a di Bologna; 



Consorzio Servizi e Appalti di Reggio Emilia; CO.IM.PA. -Consorzio Imprese Parmensi 

di Parma; Montanari Sp.pa. di Bologna; Consorzio stabile C.I.T.E.A. Parma Consorzio 

Impianti Termici Elettrici e affini Parma e UNIFICA SOC.COOP di Bologna; 

- che  in  data  09.07.09  il  Consorzio  Cooperative  Costruzioni  ha  notificato  all'Agenzia 

regionale INTERCENT-ER la costituzione, tra le imprese costituenti il raggruppamento 

temporaneo di cui sopra, della società consortile ISI SERVICE EMILIA ROMAGNA soc. 

cons. a r.l. che pertanto subentra nell'esecuzione totale delle attività previste nella citata 

convenzione,  per  il  tramite  dell'organizzazione  di  impresa  dei  soci  consorziati  a  cui 

verranno affidate le prestazioni relative agli ordinativi di fornitura emessi dalle singole 

amministrazioni; 

VISTI:

- gli ordinativi di fornitura n.13714 emesso in data 23.10.2009, n.19720 del 24.02.2011 e 

n.24795 del 15.03.2012 che attivano il Piano dettagliato degli interventi consistente in una 

serie di attività manutentive periodiche con l’indicazione della frequenza di svolgimento 

delle  medesime  e  i  vari  corrispettivi  a  canone  a  fronte  di  un  importo  contrattuale 

complessivo stimato in Euro 1.826.844,82 (comprensivo degli oneri della sicurezza pari al 

2,5%) e una serie di interventi extra canone, aventi ad oggetto manutenzioni riparative e 

su richiesta, da effettuarsi nel quinquennio per un importo stimato in Euro 3.724.360,00 

compresi gli oneri di sicurezza ed esclusa l'iva; 

RILEVATA: 

- la  necessità  di  eseguire,  oltre  a  quanto  già  previsto  nel  PDI,  una  serie  di  interventi 

manutentivi  atti  a  ripristinare  la  funzionalità  di  componenti  dell’organismo  edilizio, 

migliorare  il  rendimento  degli  impianti  ed  installare  dispositivi  atti  a  garantire  la 

continuità delle attività e migliorare le condizioni di sicurezza, come si evince in maniera 

più dettagliata  dalla  relazione allegata  sub A) al  presente atto  quale parte integrante  e 

sostanziale;

ACCERTATO: 

- che, dalle tabelle riepilogative relative ai sopraddetti interventi, allegate sub B) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, per il periodo ottobre-dicembre 2012 è previsto 

un costo complessivo  pari  ad Euro 115.454,25 IVA compresa  di  cui  €.  88.794,62 da 

imputarsi sul conto “Manutenzione Immobili” ed €.26.659,63 sul conto “Investimenti; 

RITENUTO: 

- di  approvare  tutti  gli  interventi  afferenti  ai  periodi  sopraindicati  e  conseguentemente 

disporre la liquidazione delle fatture in quanto gli stessi risultano regolarmente eseguiti; 



ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 85 del 22.12.2011; 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

- che Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato  disposto degli  artt.  10 del 

Dlgs.163/2006 e artt.9 e 10 del D.P.R.207/2010 è l’Ing. Claudio Candeli Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DETERMINA

1. di  approvare  e  conseguentemente  disporre  la  liquidazione  degli  interventi  relativi  alla 

manutenzione riparativa (extra canone) di impianti ed in parte di edifici in uso ad Arpa, al 

Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  così  composto:  Capogruppo  mandataria 

Consorzio Cooperative Costruzioni -CCC Societa' Cooperativa di Bologna e mandanti : 

Unifica Soc.Coop; Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione Lavoro Ciro Menotti 

di Ravenna; Societa' Azionaria Prodotti Asfaltico Bituminosi Affini -S.A.P.A.B.A. S.P.a 

di  Bologna;  Consorzio  Servizi  e  Appalti  di  Reggio  Emilia;  CO.IM.PA.  -Consorzio 

Imprese  Parmensi  di  Parma;  Montanari  Spa.  di  Bologna;  Consorzio stabile  C.I.T.E.A. 

Parma Consorzio Impianti  Termici  Elettrici  e affini  Parma,  affidatario  del contratto  di 

global service degli immobili dell’Agenzia; 

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  degli  interventi,  come  meglio  esplicitato  negli 

allegati sub A) e sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per il periodo 

dal  01.10.2012  al  31.12.2012  ammonta  complessivamente  ad  Euro  115.454,25  (IVA 

compresa); 

3. di dare atto che il citato costo, relativo al presente provvedimento,  viene imputato per 

Euro 88.794,62 (IVA compresa) al conto “Manutenzioni Immobili” di cui la quota parte di 

Euro  11.286,23.  da  attribuire  al  centro  di  costo  ASPAT e  per  Euro  26.659,63  (IVA 

compresa) sul conto “investimenti" da attribuire al Centro di costo ASPAT e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2012 sono comprese nel budget annuale e 

nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  ai  seguenti  centri  di 



responsabilità: 

-quanto ad Euro 4.319,22  per la Sezione Provinciale di Bologna;

-quanto ad Euro 20.324,81 per il SIMC; 

-quanto ad Euro 2.015,61 per ASPAT.

Il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing.Claudio Candeli)







                CONTABILITA' 14° SAL LAVORI A TUTTO IL 31.12.2012 - BUDGET INVESTIMENTI

NODO N°RICHIESTA DESCRIZIONE IMPORTO IVA 21% TOTALE SAL N.° NOTE

DIREZIONE 
GENERALE

5998/2012 realizzazione degli interventi per la
messa in sicurezza della rete elettrica UPS 1.665,79 349,82 2.015,61 14°

TOTALE 1.665,79 349,82 2.015,61

SEZIONE 
BOLOGNA

6875/2012 accatastamento della cabina 
elettrica 3.569,60 749,62 4.319,22 14°

TOTALE 3.569,60 749,62 4.319,22
SIMC - 

Gattatico
4255/2012 sostituzione di una cisterna di
gasolio da esterno a servizio del generatore di
corrente 12.326,30 2.588,52 14.914,82 14°

SIMC - San 
Pietro 

Capofiume
3068/2012 rifacimento dell'impianto elettrico
illuminazione torre radar 1.987,86 417,45 2.405,31 14°

SIMC - San 
Pietro 

Capofiume

6013/2012 accatastamento del fabbricato
denominato "fabbricato per il gonfiaggio dei
palloni sonda" 2.483,20 521,47 3.004,67 14°

TOTALE 16.797,36 3.527,45 20.324,81
TOTALE GENERALE 22.032,75 4.626,88 26.659,63



                CONTABILITA' 14° SAL LAVORI A TUTTO IL 31.12.2012 - BUDGET MIMMO

NODO N°RICHIESTA DESCRIZIONE IMPORTO IVA 21% TOTALE SAL N.°

MODENA Viale Fontanelli
6708/2012 intervento per risoluzione dei problemi di cattivo
odore preveniente dal locale p.21 e relativo corridoio 175,08 36,77 211,85 14°

MODENA Viale Fontanelli
6837/2012 Sistemazione della centralina ubicata nel sottotetto 
del sistema controlli 1.343,23 282,08 1.625,31 14°

MODENA Distretto di 
Maranello

7889/2012 Tinteggiatura e stuccatura a seguito anche di 
rimozione di cavi volanti nella sede di Via Claudia 3.298,75 692,74 3.991,49 14°

MODENA Distretto di 
Maranello

7884/2012 Installazione di pannelli in policarbonato per la 
chiusura degli accessi in corrispondenza della scala di 
emergenza 1.398,47 293,68 1.692,15 14°

MODENA Viale Fontanelli 6901/2012 sostituzione delle batterie 458,75 96,34 555,09 14°

MODENA Viale Fontanelli
3754/2012 vetro antisfondamento per porta di ingresso Viale
Fontanelli 143,33 30,10 173,43 14°

6.817,61 1.431,70 8.249,31

PIACENZA Via XXI Aprile
8/2013 Demolizione di piastrelle e successiva posa di altre
piastrelle presenti in garage nella stanza CED 2.424,29 509,10 2.933,39 14°

PIACENZA Via XXI Aprile
5462/2012 ripristino di n.2 lavandini che si stanno inclinando
dalla sua base nel laboratorio acqua 793,35 166,60 959,95 14°

PIACENZA Via XXI Aprile
8000/2012 sostituzione della guaina nel sottotetto della parte
vecchia dell'edificio e nel tetto della parte nuova 346,00 72,66 418,66 14°

PIACENZA Via XXI Aprile

7997/2012 riparazione della perdita della tubazione del
riscaldamento nel piano seminterrato e per uscita fumi nel
locale centrale termica 1.255,18 263,59 1.518,77 14°

4.818,82 1.011,95 5.830,77



NODO N°RICHIESTA DESCRIZIONE IMPORTO IVA 21% TOTALE SAL N.°

BOLOGNA Via Triachini
6295/2012 Sostituzione di una parte del canale dell'aria (UTA
primaria) causa infiltrazioni 903,34 189,70 1.093,04 14°

BOLOGNA Via Triachini

8067/2012 sostituzione del riduttore di pressione a servizio
dell'impianto di trattamento acqua e dei raccordi in pvc crepati
per sovrapressione 1.777,72 373,32 2.151,04 14°

BOLOGNA Via Triachini 8068/2012 Sostituzione di fancoil 1.048,66 220,22 1.268,88 14°

BOLOGNA Via Triachini
6607/2012 pronto intervento per assistenza ai tecnici SPY-
LOG per problemi elettrici frigoriferi campioni (contabilità12) 409,07 85,90 494,97 14°

BOLOGNA Via Triachini
6608/2012 sostituzione componenti sulle plafoniere di
emergenza (contabilità13) 474,32 99,61 573,93 14°

BOLOGNA Via Triachini

6610/2012 intervento di riparazione guasto elettrico linea FM
laboratori 42-43-44 e assistenza al tecnico cappe per verifica
(contabilità49) 988,59 207,60 1.196,19 14°

BOLOGNA Via Triachini
6611/2012 sistemazione guasto sull'illuminazione esterna per
infiltrazioni acqua nelle scatole elettriche (contabilità2) 524,43 110,13 634,56 14°

BOLOGNA Via Triachini
6613/2012 sostituzione corpi illuminanti nei laboratori
(contabilità4) 542,52 113,93 656,45 14°

BOLOGNA Via Triachini
6616/2012 sostituzione corpi illuminanti nei corridoi, nei
laboratori e negli uffici (contabilità 64) 778,14 163,41 941,55 14°

BOLOGNA Via Triachini

6867/2012 sostituzione della pompa del circuito UTA Chimico
e revisione di altri due circuiti UTA Biotossitologico e UTA
post-riscaldo 2.681,02 563,01 3.244,03 14°

BOLOGNA Via Triachini
6880/2012 Sostituzione di due valvole 4 vie sul circuito post-
riscaldo 962,82 202,19 1.165,01 14°



NODO N°RICHIESTA DESCRIZIONE IMPORTO IVA 21% TOTALE SAL N.°

BOLOGNA Via Triachini
6878/2012 installazione di n.5 filtri sulla linea demineralizzata
(3 lavatrici, 1 MilliQ, 1 generale) 2.498,93 524,78 3.023,71 14°

BOLOGNA Via Triachini
6612/2012 sistemazione guasto sull'illuminazione interna e
sostituzione corpi illuminanti (contabilità 3) 320,96 67,40 388,36 14°

BOLOGNA Via Triachini
6615/2012 sostituzione tubi e batterie in tutte le plafoniere di
emergenza in anomalia (contabilità 52) 2.776,00 582,96 3.358,96 14°

BOLOGNA Via Triachini
6609/2012 posa linea e installazione nuovo citofono al primo
piano lato laboratori (contabilità 44-45-50) 2.458,39 516,26 2.974,65 14°

BOLOGNA Via Triachini 6606/2012 sostituzione corpi illuminanti (contabilità 8) 1.688,00 354,48 2.042,48 14°

BOLOGNA Via Triachini
6614/2012 sistemazione guasto sull'alimentazione del
cancello di Via Rocci (contabilità 5) 749,97 157,49 907,46 14°

BOLOGNA Via Triachini 1518/2012 verifica biennale della messa a terra 1.383,75 290,59 1.674,34 14°
22.966,63 4.822,99 27.789,62

PARMA  Viale Bottego
3268/2012 Sostituzione di una scheda di rete su unità interna
Daikin fxaq2omve 760,24 159,65 919,89 14°

PARMA  Viale Bottego

8129/2012 montaggio della struttura edile in seguito agli
eventi sismici del maggio 2012 (annulla la richiesta
6480/2012) 1.628,78 342,04 1.970,82 14°

PARMA  Viale Bottego

1662/2012 Sostituzione di neon al piano terra stanza
5,controllo elettrico del cancello esterno su Via cecchi in
quanto non si chiude 510,44 107,19 617,63 14°

2.899,46 608,89 3.508,35



NODO N°RICHIESTA DESCRIZIONE IMPORTO IVA 21% TOTALE SAL N.°

REGGIO EMILIA Distretto 
di Novellara 867/2012 sistemazione boiler elettrici e rompigetto doccia 209,37 43,97 253,34 14°

209,37 43,97 253,34

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6858/2012 Sostituzione della pulsantiera esterna 
nell'ascensore al piano terra 486,20 102,10 588,30 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6070/2012 sistemazione della guaina e del tubo pluviale sulla
copertura 349,83 73,46 423,29 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6599/2012 esecuzione di nuova postazione plotter nella sala
stampanti al piano 1°(contabilità31) 702,75 147,58 850,33 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6600/2012 sostituzione orologio settimanale per
apertura/chiusura cancelli (rich.2008/2010) 314,69 66,08 380,77 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6604/2012 intervento di sistemazione linea elettrica UPS 4
(contabilità 28-29) 1.028,97 216,08 1.245,05 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6603/2012 sistemazione illuminazione, sistemazione
irrigazione piante sulla terrazza sistemazione guasto elettrico
del garage e sistemazione dei cancelli (contabilità 63) 837,77 175,93 1.013,70 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6597/2012 esecuzione di impianti elettrici per spostamento
uffici (contabilità 1) 3.659,79 768,56 4.428,35 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6602/2012 manutenzione meccanica straordinaria del
cancello di Via Vermena (contabilità 55) 486,33 102,13 588,46 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Po

6598/2012 interventi di riparazione su parti del cancello
danneggiate (contabilità 20-25) 1.299,92 272,98 1.572,90 14°

DIREZIONE GENERALE 
Via Malvasia

6605/2012 modifica al collegamento della fibra ottica e
fornitura di 2 bretelle fibra (contabilità 6) 161,21 33,85 195,06 14°



NODO N°RICHIESTA DESCRIZIONE IMPORTO IVA 21% TOTALE SAL N.°
9.327,46 1.958,77 11.286,23

SIMC Gattatico 7618/2012Rifornimento combustibile 965,50 202,76 1.168,26 14°

SIMC San Pietro
Capofiume

7612/2012 Effettuazione di analisi con relativi campionamenti
e relazioni sull'eventuale presenza di amianto all'interno e
all'esterno del fabbricato E 3.166,08 664,88 3.830,96 14°

SIMC Gattatico

7789/2012 Intervento di ripristino della guaina in copertura,
pulizia delle grondaie e tinteggiatura dei locali coinvolti
nell'infiltrazione. Controllare inoltre correttezza pendenze del
manto di copertura per il deflusso delle acque piovane 399,99 84,00 483,99 14°

4.531,57 951,63 5.483,20

FORLI  Via Salinatore

1586/2012 Opere di ripristino dei danni causati dalla neve
sbancamento neve e posa di rete di confine divelta,
sistemazione cordoli 7.044,22 1.479,29 8.523,51 14°

FORLI  Via Salinatore
6115/2012 realizzazione degli interventi straordinari di
adeguamento come da verbalew rilasciato per gli elevatori 5.832,70 1.224,87 7.057,57 14°

12.876,92 2.704,15 15.581,07

RAVENNA Via Alberoni
7795/2012 Riparazione della perdita d'acqua al piano terra
locale vano scale 2.462,17 517,06 2.979,23 14°

RAVENNA Via Alberoni
8071/2012 Sistemazioni infiltrazioni nel locale magazzino F e
nel locale 1P-08 2.872,33 603,19 3.475,52 14°

5.334,50 1.120,25 6.454,75

FERRARA

6859/2012 f.p.o di piastrelloni sul tetto a terrazza (zona uffici
dove sono collocati gli strumenti di Arpa) in sostanza di sede
realizzare un camminamento pari a quelli già esistenti 425,73 89,40 515,13 14°

FERRARA

5328/2012 interventi di manutenzione prescritti dopo visita
ente certificatore (SIDEL) eliminazione spazio eccessivo tra
porta cabina e montante, rendere sicuro e agevole accesso
fossa vano scale 805,05 169,06 974,11 14°

FERRARA
3862/2012 edificio laboratori - sostituzione di 11 sfiati posti 
sulle coperture 867,13 182,10 1.049,23 14°

FERRARA
6569/2012 sostituzione della pompa di circolazione su circuito 
fan coil 1.503,73 315,78 1.819,51 14°

3.601,64 756,34 4.357,98
73.383,98 15.410,64 88.794,62



N. Proposta:   PDTD-2013-171   del    08/03/2013

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Convenzione  Intercent-ER  per  il  servizio  di  Global  Service  degli 
immobili in uso ad Arpa. Liquidazione fatture relative ad interventi 
“extra-canone” per il periodo 01.10.2012 31.12.2012

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/03/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


